PERÍODO INICIAL DO CONTRATO: 27/08/2018 a
26/08/2020

PERÍODOS DE PRORROGAÇÕES: 27/08/2020 a 26/08/2022 -
TA 35/SUB-PJ/2020

27/08/2022 a 26/11/2022 - TA 37/SUB-PJ/2022

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três, na
Subprefeitura Pirituba/Jaraguá, presentes de um lado a Prefeitura
da Cidade de São Paulo, representada pela Comissão Permanente
de Recebimento Definitivo, constituída pela Portaria nº 003/SUB-
PJ/GABINETE/2023, publicada em 06/03/2023, composta dos
seguintes membros: Túlio César Zachello, RF nº 504.936.9/1;
Wierbley Alves de Moraes, RF nº 783.073.4/1 e João Luiz de
Campos, RF nº 626.636.3/1 e do outro lado, a Empresa
FUNDAMENTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E EVENTOS LTDA - ME, representada neste
ato pela senhora Ivanise Baeza, Sócia Administradora, portadora
do R.G. nº 14.340.927-x e CPF nº 083.844.438-58, foi dito pelas
partes:

I - Que, em execução ao Termo de Contrato nº 017/PR-PJ/2018,
oriundo da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/PR-
PJ/2018, a Contratada realizou a prestação do serviço, acima
especificado, para esta Subprefeitura;

II - Que à vista do parecer para fins de Recebimento Definitivo,
previsto no artigo 49, do Decreto 41.772/02, de 08 de março de
2002 e da alínea “a”, do inciso II artigo 73 da Lei Federal
8.666/93, realizada pela Comissão designada para recebimento
definitivo, aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e
vinte e três, constante em documento SEI de nº 079452778 do
processo em epígrafe, os serviços descritos são recebidos em
definitivo pela Contratante, nesta data, nos termos do dispositivo
legal supra referido;

III - Que, por esta e na melhor forma de direito, a Contratada dá à
Prefeitura, plena, rasa e cabal quitação das obrigações da
Contratante e expressamente desiste de qualquer reclamação
referente ao objeto contratual.

E para constar, eu Túlio César Zachello, R.F. 504.936.9.1, lavrei
o presente Termo em, o qual lido e achado conforme pelas partes,
vai devidamente assinado.

________________________________________

FUNDAMENTAL LOC.DE EQ.DE INF.E EVENTOS LTDA-ME

Ivanise Baeza

Sócia Administradora

RG: 14.340.927-x

CPF: 083.844.438-58

A COMISSÃO:

_________________________

Túlio César Zachello

R.F.: 504.936.9.1

_________________________

João Luiz de Campos

R.F.: 626.636.3.1

_________________________

Wierbley Alves de Moraes

R.F.: 783.073.4.1

Empreenda Fácil

Documento: 080032273   |    Despacho deferido

6051.2023/0000918-0 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa MMTP PACK EMBALAGENS LTDA CNPJ
10171719000149 teve sua licença deferida.

Documento: 080032831   |    Despacho deferido

6051.2023/0000919-8 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa MMTP PACK EMBALAGENS LTDA CNPJ
10171719000149 teve sua licença deferida.

Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos

Documento: 079991627   |    Despacho indeferido

6060.2023/0000066-1 - Cadastro de Anúncios

Despacho indeferido

Interessados: OTICA MANUELLA LTDA.

DESPACHO: INDEFERIDO NOS TERMOS DO DECRETO
49969/08, ARTIGO 18, INCISO I, POR NÃO
ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE.

Documento: 079754594   |    Comunique-se

6051.2022/0001361-4 - SISACOE: Auto de Licenca de
Funcionamento

Interessados: FASE QUATTRO ANHANGUERA COMERCIO
VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LTDA

COMUNIQUE-SE: 1- APRESENTAR REQUERIMENTO
PADRÃO ANEXO I DEVIDAMENTO PREENCHIDO
CLASSIFICANDO RAMO DE ATIVIDADE CONFOME
DECRETO 53378/16 EM CAMPO 6, Nº VAGAS DE AUTO
CAMPO 19, Nº DO CPF DO RESPONSAVEL CAMPO 25; 2-
DEMARCAR EM PLANTAS APROVADA A ÁREA
UTILIZADA PELA ATIVIDADE A SER LICENCIADA; 3-
APRESENTAR COPIA DA CEDULA DE IDENTIDADE DO
REQUERENTE; 4- APRESENTAR ANEXO X TERMO DE
CIENCIA QUANTO A OBTENÇÃO DO CADASTRO
MUNICIPAL DE VIGILANCIA SANITARIA CONFORME
ARTIGO 31 DO DECRETO 49969/08; 5- APRESENTAR
AUTO DE VERIFICAÇÃO DE SEGURANÇA "AVS" OU
CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS;
6- APRESENTAR "AVCB" (AUTO DE VISTORIA DO
CORPO DE BOMBEIRO) ATUALIZADO 7- APRESENTAR
LICENÇA DA "ANP" (AGENCIA NACIONAL DE
PETROLEO) ATUALIZADA.

Gabinete do Subprefeito

Documento: 080053662   |    Despacho indeferido

PROCESSO SEI Nº 6051.2022/0002528-0 - Comunicações
Administrativas: Ofício

Despacho indeferido

Interessados: SHELTER MIDIA PUBLICAÇÕES LTDA - CNPJ
07.929.123/0001-50

(Advogada Glenda Rafaelly Chagas Fernandes - OAB-SP
474.151)

DESPACHO: I - &Considerando tudo o que foi processado,
especialmente o Parecer SUB-PJ/AJ 077765154 que adoto como
razões de decisão, no exercício das atribuições a mim conferidas
pela legislação, INDEFIRO o requerimento inicial.

Unidade de processos do programa TÔ LEGAL

Documento: 080026871   |    Despacho deferido

A vista do contido no 6051.2023/0000917-1?- PATRICIA
ALEXANDRE TORRES DE OLIVEIRA?- DEFIRO A
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de
Serviços?nos termos Decreto nº 58.831/2019..

Documento: 080026879   |    Despacho deferido

A vista do contido no 6051.2023/0000916-3?- GILMAR
BARBOSA?- DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para
Comércio e Prestação de Serviços?nos termos Decreto nº
58.831/2019..

Subprefeitura de Santana / Tucuruvi

Chefia de Gabinete

Documento: 080096585   |    Ata de Reunião

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL

Ao dia treze do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois às
19h30 foi realizada no Auditório da Subprefeitura de Santana /
Tucuruvi, a terceira reunião ordinária do Conselho Participativo
Municipal do distrito Santana / Tucuruvi

Conselheiras presentes: Camila Patricio / Cibele / Katia / Lane /
Neuza / Vera

A reunião iniciou com a fala da Coordenadora do conselho Camila
Patricio:

ldquo;primeiramente eu quero agradecer a presença de todos e
todas. Para quem ainda não me conhece, eu sou Camila Patrício.
Fui nomeada recentemente pelos meus colegas conselheiros como
coordenadora.

É minha primeira gestão como conselheira. Estou muito feliz de
ter conseguido reunir esse grupo de pessoas. Então vou explicar

pra vocês como através da reunião extra ordinária votou-se como o
conselho funcionará.

Resolvemos que em cada reunião abordaremos um tema específico
e este será coordenado por uma dupla de conselheiros conforme a
afinidade de cada.

atilde;o muitas pastas para ser fiscalizada então a cada 2
conselheiros escolhe uma temática, uma agenda que tenha
afinidade com tempo para trabalhar.”

Então a coordenadora apresentou a linha do tempo das reuniões,
sendo:

middot; Primeira reunião - apresentação dos membros do conselho
e votação para coordenação e secretário.

middot; Segunda reunião - Votação para secretário e Plano diretor

middot; Terceira reunião - apresentação da subprefeitura dos
planos/orçamento para 2023 conforme estabelecido e solicitado ao
término da segunda reunião e apresentação da pasta de habitação.

Após a introdução realizada, apontou a falta justificada dos
conselheiros, Thiago por questões de trabalho e do conselheiro
Teddy por óbito da sua mãe, os demais conselheiros não
justificaram a falta.

a sequência a coordenadora Camila Patricio anunciou a dupla de
conselheiras que coordenaram a reunião do dia, chamando:

ldquo;Então para coordenar a pauta do tema da noite convido as
conselheiras Katia e Lane que apresentarão a pasta da habitação.

Lane iniciou dando as boas-vindas a todos e todas presentes e
explicando como se dá o fenômeno de habitação nos bairros
demonstrando a influência do aumento no tamanho das famílias e
o quanto isso impacta na necessidade

de se fazer um planejamento habitacional nas distritais. Informou
também que com o aumento nos índices de divórcios cerca de
331.185 divórcios com o desmembramento familiar o aumento da
necessidade de moradias.

esquisou os índices de moradias na zona norte e constatou que as
pessoas estão envelhecendo sem a possibilidade de as pessoas
comprarem.

ldquo;Nos bairros de Parada Inglesa, Jardim São Paulo, o aluguel
é muito alto...quanto maior a estrutura, metro e outros maior o
aluguel e isso empurra a população para as periferias. Em 1889
não existia

oder público para fazer moradia, em 1940 foi que o poder público
entrou para poder ajudar a população”.

Concluiu dizendo que a última grande construção de habitação na
cidade foi da Cidade Tiradentes e que precisamos nos atentar a
mudar isso, e que está na hora de olharmos para a problemática da
habitação.

a sequência chamou a conselheira Katia para concluir a fala. A
conselheira iniciou dando as boas vindas e comentou a presença da
líder comunitária Irani, militante da habitação e perguntou quem
mais é militante do tema.

E convidou para o palco a Irani Dias presidente da Associação
nossa Moradia. Durante a organização da entrada da Irani essa
pediu para inverter a fala dela com a fala do Subprefeito sobre o
plano orçamentário 2023.

Dessa forma a coordenadora Camila Patricio convidou o
Subprefeito para apresentar.

João Neto iniciou:

ldquo;devemos trabalhar com dados reais, o que foi feito, o que
não foi feito e porque não foi feito”.

Cumprimentou todos presentes, incluindo Mauricio assessor do
Secretário Fabricio Cobra da Casa Civil. Explicou que o Prefeito
tem o desafio de revitalizar as áreas das subprefeituras onde tem
regiões mais precárias,

e que a região da subprefeitura é uma região de potencial
econômico sendo o principal PIB da Zona Norte com 59.000
empresas entre micro e pequenas empresas, que auxiliam através
da arrecadação de impostos

o equilíbrio fiscal para investimentos, melhorias e expansão.
Mencionou que é o braço do prefeito que como subprefeito de
350.000 habitantes, está para representar o prefeito, dessa forma
quis complementar a informação de habitação.

ldquo;a gente tenta fazer o que, além de fazer as ações de entrega a
gente faz as ações de orientar, por isso que hoje existe o
descomplica com o intuito de orientar a população” ...

ldquo;a gente precisa continuar fazendo com que as informações
cheguem até as pessoas”

ldquo;Então complementando a questão habitacional aqui nós
teremos através da SEHAB via PPP criará 400.000 moradias,
nessa parceria pública privada”.

127 - São Paulo, 68 (55) ___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 17 de março de 2023

a sequência contou os números de intervenções de zeladorias na
região sendo:

Vistoriadas mais de 3.000 metros de galerias, reformadas foram
mais de 555 metros no ano.

Reforma de sarjetas 5.000 metros, sarjetões 430 mil metros,
reforma de passeios mais de 458 metros quadrados, corte de mato
e grama 3,7 milhões de metros, 6.000 arvores podadas, córregos e
limpezas 29.000 metros de extensão.

Citou algumas reformas nas praças em específico a praça
Augustinho Ramos no Mandaqui onde tem uma nascente que não
era preservada, então foi realizada uma construção de um gabião
para preservação e 900 metros de passeio.

Além dessas obras a implantação de áreas de atividade para 3
idade, e espaços PET.

Mencionou que para agirem precisam de orçamento, e o
orçamento vem através da arrecadação da população, e na falta de
recursos, recorremos ao nosso secretário, a secretaria da fazenda e
ao Prefeito, em busca de

uplementar o orçamento para as ações de melhorias. Ainda,
contamos com os Vereadores, que através da atuação local nos
ofertam emenda parlamentar.

As 20:30 a Coordenadora Camila Patricio pediu para que ele se
encaminhasse ao final da fala visto que ainda tínhamos outra pauta
na noite. Esse informou que estava se encerrando e retomou
falando sobre a

aprovação do orçamento das principais obras para 2023, sendo a
reforma e transformação do pronto socorro de Santana em UPA, a
reforma da praça no Jd. São Paulo com implantação da quadra
poliesportiva, que

tem sido alvo de traficantes e assaltantes, a ampliação alargamento
da Av. Braz Leme com a Ataliba Leonel, e em conjunto com o
metrô e SMADS para acolhimento das famílias e pessoas em
situação de rua que

estão alocados ao longo da Cruzeiro do Sul. Deixou a disposição
sua equipe para apoiar as iniciativas e necessidades da população,
podendo ser pelo 156 ou por e-mail.

Às 20h40 concluiu sua fala, nesse momento a coordenadora
Camila Patricio comentou que precisaremos de alguns outros
encontros com a sub para poder abordar temas de maneira
específica, sendo assim

ugeriu que nas próximas quando a Subprefeitura for acionada que
venham falar de assuntos e temas específicos. Pediu desculpas a
Irani Dias e informou que para não ser e para que o tema não fosse

rejudicado deixarão para a próxima reunião a previsão de 2horas
somente com o tema habitação, inclusive com o convite a SEHAB.

Irani contou rapidamente os assuntos que pretende abordar com
profundidade em sua palestra, inclusive a questão da Cidade
Center Norte.

Após a explanação da Irani a coordenadora Camila Patricio abriu o
microfone para a fala da população.

A primeira fala foi da moradora Adelaide que reside a 51 anos na
Rua Antônio de Campos Machado, Santana que está sofrendo por
quebra da calçada que tem uma árvore cuja raiz se estende
inclusive para

dentro da sua propriedade, informou que já foram abertos 14
protocolos do 156, mas que até o momento sem intervenção. Com
a presença do Subprefeito no local já deu o direcionamento a sua
equipe para auxílio

as necessidades da moradora.

A segunda fala foi do assessor da vereadora Sandra Santana que
lembrou o conselho do recurso que o Prefeito Ricardo Nunes
anunciou que seria direcionado o valor de R$1.000.000.00 através
da subprefeitura

ara realização de projetos construídos a partir da proposta
realizada pelo conselho. Então questionou os conselheiros se a
subprefeitura já direcionou o recurso e se já construímos algum
projeto que deverá contar

com o apoio da população. Os conselheiros presentes informaram
que não, mas que cobrarão. Nesse momento o subprefeito tomou a
palavra mais uma vez, informou que no orçamento (ainda não foi
aprovado)

consta a previsão do recurso de R$1.000.000,00 mas que não tem
certeza se o valor corresponde a esse recurso. Se informará e
passará ao conselho.

Após a coordenadoria perguntar se mais alguém gostaria de obter
a palavra e não haver mais nenhuma manifestação, informou que a
próxima reunião será dia 14/02 com a pauta exclusiva

da habitação e a reunião foi encerrada às 21:15.

Camila Patrício - Coordenadora

Thiago Marsicano - Secretário

Documento: 080098794   |    Comunicado

Convocação para a 5ª Reunião Plenária Ordinária do
Conselho Participativo Municipal da Subprefeitura
Santana/Tucuruvi - biênio 2022/2024, que será realizada no dia
21/03/2023 às 19h30, no Auditório da Subprefeitura
Santana/Tucuruvi - Av.Tucuruvi, 808 - Tucuruvi.

São Paulo, 13 de março de 2023.

O Conselho Participativo Municipal da Subprefeitura
Santana/Tucuruvi, no uso de suas atribuições legais, convoca os
Membros deste conselho e convida o seu interlocutor e a
população em geral, para a 5ª Reunião Plenária Ordinária do
Conselho Participativo Municipal da Subprefeitura
Santana/Tucuruvi - biênio 2022/2024, que será realizada no dia
21/03/2023 às 19h30, no Auditório da Subprefeitura
Santana/Tucuruvi, com a seguinte pauta:

1. Informes gerais dos conselheiros em exercício;
2. Apresentação do Conselho Participativo Municipal da
Subprefeitura Santana/Tucuruvi sobre a pauta Hospital
Veterinário;
3. Espaço para os munícipes presentes;

4. Encerramento.

Aguardamos a todos.
Conselho Municipal Participativo Subprefeitura Santana Tucuruvi

Empreenda Fácil

Documento: 080039660   |    Despacho deferido

6052.2023/0001118-0 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa BLS ODONTOLOGIA LTDA CNPJ 49181243000162
teve sua licença deferida.

Documento: 080039797   |    Despacho deferido

6052.2023/0001119-8 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa BLS ODONTOLOGIA LTDA CNPJ 49181243000162
teve sua licença deferida.

Documento: 080045175   |    Despacho deferido

6052.2023/0001121-0 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa PNEUMOCOR SERVICOS VETERINARIOS LTDA
CNPJ 43848851000100 teve sua licença deferida.

Documento: 080045177   |    Despacho deferido

6052.2023/0001120-1 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa RELUZ HOSPEDAGEM PARA IDOSOS LTDA.
CNPJ 8364900000120 teve sua licença deferida.

Documento: 080045332   |    Despacho deferido

6052.2023/0001122-8 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa PNEUMOCOR SERVICOS VETERINARIOS LTDA
CNPJ 43848851000100 teve sua licença deferida.

Documento: 080045697   |    Despacho deferido

6052.2023/0001123-6 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa RELUZ HOSPEDAGEM PARA IDOSOS LTDA.
CNPJ 8364900000120 teve sua licença deferida.

Documento: 080066575   |    Despacho deferido

6052.2023/0001132-5 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa INNOVARE CONSULTORIA EM COBRANCAS
LTDA CNPJ 30028482000159 teve sua licença deferida.

Documento: 080066668   |    Despacho deferido

6052.2023/0001133-3 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa INNOVARE CONSULTORIA EM COBRANCAS
LTDA CNPJ 30028482000159 teve sua licença deferida.

Documento: 080066752   |    Despacho deferido

6052.2023/0001134-1 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa INNOVARE CONSULTORIA EM COBRANCAS
LTDA CNPJ 30028482000159 teve sua licença deferida.

Documento: 080066841   |    Despacho deferido

6052.2023/0001135-0 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa INNOVARE CONSULTORIA EM COBRANCAS
LTDA CNPJ 30028482000159 teve sua licença deferida.

Documento: 080066944   |    Despacho deferido

6052.2023/0001136-8 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa INNOVARE CONSULTORIA EM COBRANCAS
LTDA CNPJ 30028482000159 teve sua licença deferida.

Unidade Técnica de Licenciamento

Documento: 080074867   |    Comunique-se

6043.2022/0001047-6 - SISACOE: Auto de Licenca de
Funcionamento

Interessados: AUTO POSTO PEDRO DOLL LTDA-
46.085.681/0001-39

COMUNIQUE-SE:

Cópia do Cadastros de Tanques, Bombas e Equipamentos Afins
e/ou cadastro de manutenção.

Subprefeitura de Santo Amaro

Empreenda Fácil

Documento: 080026341   |    Despacho deferido

6053.2023/0001925-9 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa CHURRASCARIA BOA VIAGEM LTDA CNPJ
61842415000105 teve sua licença deferida.

Documento: 080051566   |    Despacho deferido

6053.2023/0001935-6 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa VQ HOSPITAL VETERINARIO LTDA CNPJ
8486133000121 teve sua licença deferida.

Documento: 080070799   |    Despacho deferido

6053.2023/0001943-7 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa MD FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS E
BEBIDAS LTDA CNPJ 49756337000112 teve sua licença
deferida.

Documento: 080068888   |    Despacho deferido

128 - São Paulo, 68 (55) ___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 17 de março de 2023